⁵ Bestiarum] Elephantorum Juba.

⁶ At] Objectio: Vivimus ubi viris vivere indignum est, republica in tyrannidem prolapsa. J. F. Gronov.

⁷ Quis negat? sed hoc viderint] Fateor. Sed hæc obediatio tantum valet adversus eos, qui se non intrudere ad utramque fortunam tolerantiam. *Idem.*

⁸ Actis] Amena littora, in quæ se re-

cipiebant cum genio vellent indulgere, partim ob amœnum in mare prospectum, partim propter piscium delicias. Servius ad V. *En. In sola secreta Troades æta.* Grav.

⁹ Hos Tusculanenses dies tuos] Sic agere, quemadmodum tu hos proximos dies in Tusculano tuo egisti inter libros, quos vel legis, vel facis, eam demum ego veram vitam puto. J. F. Gronov.

neris, iis, concedente republica, cur non abutatur? Sed plus facio, quam Caninius mandavit. Is enim, si quid ego scirem, rogarat, quod tu nescires: ego tibi ea narro, quæ tu melius scis, quam ipse, qui narro. Faciam ergo illud, quod rogatus sum, ut eorum, quæ temporis hujus sint, quæve audiero, ne quid ignores.

CICERO VARRONI.

VII. COENABAM apud Sejum, cum utrique nostrum reditæ sunt a te literæ. Mihi vero jam maturum videtur. Nam, quod antea calumnietus sum, indicabo malitiam meam. Volebam prope alicubi esse, si quid bonæ salutis, ³ *ὅν τε δὲ ἐρχομένα*. Nunc, quando confecta sunt omnia, dubitandum non est, quin ⁴ equis viris. Nam, ut audivi de ⁵ L. Cæsare filio, mecum ipse, ⁶ *Quid hic mihi faciet patri?* Itaque non desino apud istos, qui nunc dominantur, cœnitare. Quid faciam? tempori serviendum est. Sed ridicula ⁷ missa; præsertim cum sit nihil quod rideamus.

⁸ *Africa terribili tremis horrida terra rumetur.*

Itaque nullum est ⁹ *ἀποπροσχημένον*, quod non verear. Sed quod quaris, ¹⁰ quando, qua, quo, nihil adhuc scimus. Istituc ipsum de Baiis, nonnulli dubitant, an per Sardiniam veniat. Illud

ARG. Jam maturum esse ait, ut ab urbe discedat: & de Cæsaris ex Africano bello redeuntis itinere diversos rumores nuntiat. Anno U. C. 707.

¹ Indicabo malitiam meam] Fatebor tibi, quod alicubi cogitarem. J. F. Gronov.

² Si quid bonæ salutis] Si de Pompejanorum victoria nuntius afferretur. Timebat enim eos Cicero, si vicissent. Man.

³ ὅν τε δὲ ἐρχομένα] Utrouque simul eunte. *Iliad.* X. 225.

⁴ Equis viris] Omni conatu, manibus pedibusque, subaudi, Cæsari obviam eamus. Translatio a militari certamine, quo contenditur equis virisque. Inde manavit proverbium. Cum vero celeritas indicatur, *Equis; veis*, dicitur, surgentium similitudine terra marique. Manutius.

⁵ L. Cæsare filio] Quem Dio, lib. XLIII.

justi Cæsaris occulte interemptum ostendit, quia perpetuo contra ipsum pugnavit. Hujus Cæsaris pater fuit L. Cæsar, avunculus M. Antonii. Idem.

⁶ Quid hic mihi faciet patri?] Si L. Cæsarem, propinquum suum, necavit: quid mihi faciet? Sumpsit ex Andria Terentii. (*And.* I. sc. 1. vers. 85.) Idem.

⁷ Missa] Subaudi, *sine*: vel *faciamus*. Idem.

⁸ Africa] Ennii versus. Idem.

⁹ ἀποπροσχημένον] De Finib. III. 15.

¹⁰ Quando, qua, quo] Quando sit Cæsar venturus, qua via, ad quem locum. Hinc opinor hanc epistolam, in qua nihil certi de Cæsaris adventu Cicero significat, ante superiorem proximam scriptam esse, in qua Cæsaris adventum expectari dicit, & exitum vel *Officij*, vel in *Alliense*. Idem.

Illud enim adhuc ¹¹ prædium suum non inspexit: nec ullum habet deterius, sed tamen non contemnit. Ego omnino magis arbitror per Siciliam: vel jam scimus: adventat enim Dolabella. ¹² Eum puto magistrum fore.

¹³ Πολλοὶ μαθηταὶ κρείττους διδασκάλων.

Sed tamen, si sciam, quid tu constitueris, meum consilium accommodabo potissimum ad tuum. Quare expecto tuas literas. Vale.

¹¹ Prædium suum] Per jocum Sardiniam vocat Cæsaris prædium: quasi provincie populi R. Cæsaris essent prædia. Idem.

¹² Eum puto magistrum fore] Is docebit, qua ratione amissam Cæsaris gratiam recuperare, cum ego eum in arte oratoria docere sim solitus. Sic Manutius. Sed suspicor Ciceronem respicere etiam ad Magistros auditorum, & significare, Dolabellam prædium Cæsaris operam, qualem præstitit P. Sylla & propinquo suo & Cæsari, quem ait vibrasse

illam cruentam hastam. II. Off. 8. hoc est, prædium auctioribus conficatorum, & subhastatorum honorum, quæ inimicorum Cæsaris fuissent. J. F. Gronov.

¹³ Πολλοὶ μαθηταὶ κρείττους διδασκάλων] Multi discipuli meliores magistris. Responso ad tacitam objectionem. At Cæsar ipse magister est atque auctor, ut omnis hujusmodi, sic & proscriptorium; Dolabella Cæsaris discipulus. At (respondet) multi discipuli potiores magistris. Idem.

CICERO VARRONI.

VIII. ETSI munus flagitare, quamvis quis ostenderit, ne populus quidem solet, nisi concitatus: tamen ego expectatione ² promissi tui moveor, ut admoneam te, non ut flagitem. Mihi autem ad te ³ quatuor admonitores non nimis verecundos. Nosti enim profecto ⁴ os ejus adolescentioris Academiæ. Ex ea igitur media excitatos mihi, qui metuo ne te forte flagitent: ego autem mandavi, ut rogarent. Expectabam omnino jamdiu, meque sustinebam, ne ad te prius ipse quid scriberem, quam aliquid accipissem, ut possem te remunerari quam simillimo munere. Sed, cum tu tardius faceres, id est, ut ego interpretor, diligentius, teneri non potui.

Tom. VII.

P p

ARG. Promiserat Varro Ciceroni se libros dicaturum: Cicero eum promissi admonet, missis quatuor Academicarum questionum. Anno U. C. 708.

¹ Ostenderit] Significaverit se daturum. Manutius.

² Promissi tui] Fortasse libros de ling. Lat. significat, quos postea Varro ad Ciceronem misit. Idem.

³ Quatuor admonitores] Quatuor libros Academicos: quorum primus duntaxat extat: reliqui tres desiderantur. Idem.

⁴ Os] Impudentiam Academiæ novæ. Habent ejus principes nostri quatuor editores: *illus*, Grævius. Recte utrumque aberit.

tui, quin conjunctionem studiorum amorisque nostri, quo possem, literarum genere declararem. Feci igitur sermonem inter nos habitum in Cumano, cum esset una Pomponius: tibi dedi partes ⁵ Antiochinas, quas a te probari intellexisse mihi videbar: mihi sumpsi ⁶ Philonis. Puto fore, ut, cum legeris, mirere, nos id locutos esse inter nos, quod nunquam locuti sumus: sed nostri morem dialogorum. Post hæc autem, mi Varro, quam plurima, si videtur, & ⁷ de nobis inter nos: sero fortasse: sed ⁸ superiorum temporum fortuna reipublicæ causam sustineat. ⁹ Hæc ipsi præstare debemus. Atque utinam quietis temporibus, atque aliquo, si non bono, at saltem certo statu civitatis, hæc inter nos studia exercere possemus. Quanquam tum quidem vel aliæ quæpiam rationes honestas nobis & curas & actiones darent: nunc autem quid est, sine his cur vivere velimus? Mihi vero cum his ipsis vix: his autem detractis, ne vix quidem. Sed hæc coram, & sæpius. ¹⁰ Migrationem & emptionem feliciter evenire volo, tuumque in ea re consilium probo. Cura ut valeas.

⁵ Antiochinas] Ut ea Varro disputans exponeret, quæ Antiochus Ascalonita, Academicus Philosophus, contra Philonem dixerat, & scripserat. *Manus.*

⁶ Philonis] Qui novam Academiam, ex Arcefilæ sententia, quasi meliorem veterem tuebatur. *Idem.*

⁷ De nobis] Non de aliis personis, ut jam de Antiocho, Philone, *Cæsar.*

⁸ Superiorum temporum fortuna] Quod adhuc cessavimus, condonetur Reip. quæ nos

alio rapuit. *J. F. Gron.*

⁹ Hæc ipsi] Hæc vero tempora præstare ipsi debemus: nobis horum temporum reddenda ratio est. Otium enim habemus. *Manus.* Lego: hæc ipsi &c. scilicet horum temporum causam. Nunc sublatum est iste Reip. obtentus: & si peccemus, non possumus de legare culpam, sed ipsi ea tenemus. *Gron.*

¹⁰ Migrationem] in domum nuper emptam. *Manus.*

De hac epistola, vide *Att.* XIII. 25.

DOLABELLA CICERONI S. D.

IX. **S**I vales, gaudeo: & ipse valeo, & Tullia nostra reætæ valet. Terentia minus belle habuit: sed certum scio jam convaluisse eam. Præterea restissime sunt apud te omnia. Etsi nullo tempore in suspicionem tibi debui venire, partium causa potius, quam tua, tibi suadere, ut te aut cum Cæ-